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Nesta seção, faremos o estudo das forças que atuam em corpos que descrevem

movimentos em trajetórias curvilíneas.
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Ft: componente tangencial da força resultante

Fcp: componente centrípeta da força resultante
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at: aceleração tangencial  Modifica o módulo da velocidade

acp: aceleração centrípeta  Modifica a direção da velocidade
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A aceleração tangencial at

Direção: tangente à trajetória
coincidente com a
direção do vetor

velocidade

Módulo: igual ao da aceleração escalar   at = 

Sentido:

1
4
4
4
2
4
4
4
3

Movimento acelerado
( v aumenta)

Movimento retardado
( v diminui)
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A aceleração centrípeta acp

Direção: perpendicular à trajetória perpendicular ao
vetor velocidade

Sentido: sempre orientada para o centro da curva
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Módulo: ou
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A aceleração centrípeta e a segunda lei de Newton
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Fcp = m · acp

v2

RT = m ·


